EDITAL Nº 095/RIFB, DE 12 DE JULHO DE 2013

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS
HORÁRIO PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

SORTEIO DE PONTO DE PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

OBJETO DO EDITAL Nº 082/CSSB, DE 25 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  SÃO  SEBASTIÃO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 1256, de 03 de dezembro de 2012, publicada no DOU de 06
de Dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e regimentais, observadas as disposições do
Edital nº 082/CSSB de 25 de Junho de 2013, torna público as  inscrições deferidas, os horários
para a prova de desempenho didático e soreteio de ponto de prova de desempenho didático  do
processo  seletivo  simplificado  para  contratação  de  professor  temporário  nas  áreas  de  gestão  e
Informática:

1 - Inscrições deferidas:

1.2 - Área de atuação: Informática

Candidato Situação da inscrição

Anderson Gomes Deferida

Débora Ester de Castro Santos Indeferida – Não atendeu ao item 3.2.c) do
Edital

Edwin Diego Costa Indeferida – Não atendeu ao item 3.2.c) do
Edital

Michel Shintaku Martis Deferida

Ricardo de Souza Serra Indeferida – Não atendeu ao item 1.3. do Edital

Tiago Alvernaz Viana Indeferida – Não atendeu ao item 3.2.c) do
Edital

Tiago Gomes de Jesus Indeferida – Não atendeu ao item 3.2.c) do
Edital

Valéria Ferreira Cunha Deferida

Wesley de Paula Oliveira Deferida

1.3 - Área de atuação: Gestão

Candidato Situação da Inscrição

Cristiane Souza Araújo Deferida

Daniela Fernandes Ribeiro Indeferida – Não atendeu ao item 3.2.c) do
Edital

Kleydson Jurandir Gonçalves Feio Deferida

Lindsay Freitas de Torres Indeferida – Não atendeu ao item 3.2.c) do
Edital

Nésio Oliveira Silva Deferida

Raimunda Divan de Medeiros Maciel Deferida

Raphael Leon Peres Brocchi Deferida

2 - Horários para a prova de sesempenho didático

2.1 - Dia 17 de julho

Candidato Horário

Anderson Gomes 14h

Michel Shintaku Martis 14h45

Valéria Ferreira Cunha 15h30

Wesley de Paula Oliveira 16h15

2.2 - Dia 18 de julho

Candidato Horário

Cristiane Souza Araújo 14h

Kleydson Jurandir Gonçalves Feio 14h45

Nésio Oliveira Silva 15h30

Raimunda Divan de Medeiros Maciel 16h15

Raphael Leon Peres Brocchi 17h

2.3 - LOCAL DAS PROVAS:

Centro de Múltiplas Funções (Ao lado da vila olímpica)
Parque Esportivo Galpão de Oficinas.
Área Especial 3
São Sebastião – DF. CEP 71690-001

3 - O sorteio de ponto para a prova de desempenho didático será realizado dia 15 de julho, às
14h.

A presença do candidato não é obrigatória e os pontos sorteados serão publicados no sítio
www.ifb.edu.br até às 18h do dia 15 de julho.

http://www.ifb.edu.br/

3.1 - Pontos a serem sorteados para as aulas de INFORMÁTICA:

1- Informática básica voltada para o ensino técnico;

2- Arquitetura básica de computadores;

3- Navegação na Internet;

4-  Introdução ao pacote Libre Office (Writer, Calc. e Impress.);

5- Introdução à ferramenta Google Drive (Texto, Planilha e Apresentação).

3.2 - Pontos a serem sorteados para as aulas de GESTÃO:

1- Teorias, processos administrativos e principais escolas;

2- Planejamento estratégico, tático e operacional;

3- Gestão da qualidade: ferramentas (5w2tl; 5s; Ishikawa; + histograma; fluxograma);

4- Marketing: Up's, CRM; segmentação de mercado; SWOT, BCG.

5- Gestão de Pessoas: subsistemas (recrutamento, seleção, treinamento e desenvolvimento);
Comportamento e cultura organizacional, qualidade de vida no trabalho e legislação trabalhista.

Original Assinado
_________________________________________

Fabrício Ademar Fernandes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo
Portaria IFB nº 631, de 14 de junho de 2013

Original Assinado
________________________________________________

Rodrigo Mendes da Silva
Diretor Geral do Campus São Sebastião

Portaria IFB n° 1256, de 03/12/2012